

STREDOEURÓPSKA NADÁCIA

VÝROČNÁ SPRÁVA

2015

Stredoeurópska nadácia (CEF) je nezávislá nezisková mimovládna grantová organizácia, založená v roku 1994 v Bratislave. Svojimi aktivitami sa CEF snaží prispievať k pretvoreniu Slovenska na vyspelú, uvedomelú a otvorenú krajinu, ktorá poskytuje svojim obyvateľom priestor na kvalitný život, rozvoj ľudského i profesionálneho potenciálu, na krajinu takú, ktorá je plnohodnotne a sebavedomo začlenená do regionálneho, ako aj celoeurópskeho kontextu.

Túto víziu CEF napĺňa prostredníctvom aktualizovanej programovej vízie, ktorú prijala v roku 2014. Nadácia spolupracuje s domácimi aj zahraničnými partnermi, pomáha rozvíjať dobré vzťahy medzi verejným, súkromným a neziskovým sektorom a poskytuje finančnú podporu jednotlivcom a organizáciám.

Svoje poslanie a ciele CEF napĺňa prostredníctvom realizácie vlastných projektov a udeľovania grantov najmä (no nielen) v nasledovných oblastiach aktivít:

- Umelecká tvorba rozvíjajúca kultúrne odkazy zanechané na Slovensku a v strednej Európe, novátorské umelecké počiny a medzikultúrna výmena v rámci širšieho stredoeurópskeho regiónu (programová línia POČIN)
- Posilňovanie vizibility a významu Slovenska a stredoeurópskeho regiónu v Európe a v širšom svete, vrátane podpory ďalšieho pôsobenia mladých talentovaných ľudí (programová línia PODANÁ RUKA)
- Nové impulzy pre život na rieke Dunaj, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia RIEKA)
- Zvyšovanie povedomia o význame pohoria Karpát pre širší región, lepšia komunikácia medzi mestami a podhorím, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia HORA)

Programy CEF sú určené okrem iného občanom tohto regiónu, miestnym komunitám, mladým a talentovaným ľuďom, osobnostiam rozvíjajúcim lokálne a stredoeurópske hodnoty, výskumníkom, odborníkom a umelcom regionálneho aj medzinárodného významu.

O udelení finančných prostriedkov – grantov – jednotlivcom a organizáciám rozhoduje Správna rada nadácie. Žiadatelia o finančný príspevok majú možnosť získať prostriedky na realizáciu konkrétnych projektov. V prípade, že podporený projekt dosiahol svoje stanovené ciele, nadácia môže v záujme kontinuity a udržania výsledkov projektu zvážiť dlhodobejšiu spoluprácu s prijímajúcou organizáciou.

Výročná správa za rok 2015 bola vypracovaná v súlade so Zákonom č. 34/2002 Z.z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov.

1. § 35 ods. 2 písm. a)

Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

V zmysle nadačnej listiny CEF, verejnoprospešným účelom nadácie je:

- ochrana a rozvoj kultúrnych a duchovných hodnôt a ľudských práv,
- podpora vzdelávania, vedy a výskumu,
- podpora a realizácia výchovno-vzdelávacích aktivít smerujúcich k zodpovednosti voči sebe, voči iným jednotlivcom i celej spoločnosti,
- podpora talentovanej mládeže,
- podpora športu detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých,
- podpora a realizácia aktivít v sociálnej, zdravotnej, charitatívnej, kultúrno-spoločenskej a humanitnej oblasti,
- podpora všestranného rozvoja regiónov, vrátane ochrany a zveľaďovania životného prostredia.

V roku 2015 nadácia podporila 98 projektov, ktoré boli v súlade s uvedenými verejnoprospešnými účelmi a s aktualizovanou programovou víziou nadácie (viď vyššie). Prehľad činností za rok 2015 uvedených v tejto časti zohľadňuje tieto verejnoprospešné účely, pričom bod 5. výročnej správy ponúka bližší prehľad prijímateľov podpory a nimi realizovaných činností.

- **Oblasť umenia a kultúry**

Významnú oblasť činnosti nadácie predstavuje podpora kultúry a umenia. Prostredníctvom svojich grantových programov sa CEF snaží prispieť k dialógu medzi kultúrami strednej Európy, k vzájomnému pochopeniu, rozvoju a pokojnému spolužitiu národov. Od svojho vzniku CEF podporila množstvo rôznych projektov z oblasti umenia a kultúry, vrátane hudby, divadla, tanca, výtvarného umenia, multižánrových podujatí, ako aj literárnych publikácií.

Nadácia v roku 2015 prispela na realizáciu 11 kultúrno-umeleckých projektov a 2 širšie zameraných s presahom aj do oblasti kultúry s celkovou sumou 26 632,44 €.

Ďalej v roku 2013 vytvorila nadácia nový grantový program pod názvom „**PRO LIBRIS**“, ktorý je špecificky zameraný na podporu vydávania literatúry, a ktorého zámerom je obohatiť slovenský knižný trh o nové umelecky hodnotné diela. Cieľom programu je inšpirovať mladých slovenských autorov a autorky do 35 rokov k tvorbe nových umeleckých literárnych diel, prostredníctvom podpory vydávania ich diel, a tiež podnietiť slovenských vydavateľov k vydávaniu prekladov diel súčasnej európskej literárnej tvorby, obzvlášť prekladov diel zo strednej a východnej Európy. Program PRO LIBRIS sa realizuje v spolupráci so spoločnosťou SLOVNAFT, a.s., a Ministerstvom kultúry SR.

V rámci prvého ročníka programu (výzva vyhlásená v októbri 2013; vydanie kníh sa malo realizovať do 30. júna 2015) malo byť vydaných 18 knižných titulov v celkovej výške podpory 47 505 €, ale vydanie 2 titulov sa napokon z dôvodu technických problémov na strane vydavateľov nezrealizovalo (Margit Garajszki: *Bobuľa a Ignác - vydavateľstvo IRON LIBRI* a Michaela Rosová: *Abandonado - vydavateľstvo Koloman Kertész Bagala*). Reálne využitá podpora v rámci prvého ročníka programu tak bola vo výške 42 005 €, z toho suma 25 735 € sa poskytla v roku 2014 a suma 16 270 € až v prvej polovici roka 2015.

Druhý ročník programu Pro Libris bol vyhlásený dňa 20. januára 2015; žiadosti o grant mohli vydavatelia podávať do 2. marca 2015. Oproti prvému ročníku priniesol nový ročník menšie zmeny. Celkový objem podpory na pôvodnú slovenskú tvorbu bol stanovený na maximálne 15 000 € z celkovej sumy a zvyšných 35 000 € bolo určených pre prekladovú literatúru. Novinkou v rámci žánrov, ktoré grantová schéma pokrývala, bola umelecká reportáž. Nadácia v stanovenej lehote prijala 41 prihlášok, jednu z nich však musela vyradiť, keďže táto nespĺnila zámer programu (išlo v nej o vydanie prekladateľského glosáru). Posudzovalo sa preto len 40 prihlášok; 13 z nich zameraných na pôvodnú slovenskú tvorbu a 27 na preklady. Dňa 13. mája 2015 sa uskutočnilo zasadnutie hodnotiacej komisie v zložení: Roman Brat, Alexander Halvoník, Péter Hunčík, Monika Kompaníková, Peter Krištúfek, Pavol Rankov a Ivica Ruttkayová. Komisia vybrala najhodnotnejšie literárne diela mladých slovenských autorov a prekladov súčasnej európskej literatúry, ktorých knižné vydanie navrhla finančne podporiť. V kategórii mladá slovenská tvorba komisia vybrala 4 mimoriadne autorské počiny a v kategórii prekladov súčasnej európskej literatúry bola navrhnutá podpora 16 žiadostiam; celkovo v sume 50 000 €. V konečnom výbere sa ocitlo viacero zaujímavých diel zo širšieho regiónu strednej a východnej Európy – medzi nimi aj tri tituly v novom žánri umeleckej reportáže (napr. kniha *Noční pútnici* od Wojciecha Jagielskeho, popredného predstaviteľa poľskej reportážnej školy, alebo kniha *Vojna nemá ženskú tvár* od autorky Svetlana Alexijevič, ktorá následne získala Nobelovu cenu za literatúru).

V tomto ročníku programu sa správna rada nadácie rozhodla využiť svoje právo v odôvodnených prípadoch odchýliť sa od podmienok výzvy a podporiť sumou 3 500 € nad rámec porotou odporúčaných titulov aj vydanie prekladu diela *Melanchólia vzdoru*, keďže jeho autor, László Krasznahorkai získal 19. mája 2015 jednu z najprestížnejších svetových literárnych cien - Man Booker International Prize za rok 2015, no napokon sa táto kniha nevydá, keďže vydavateľovi (OZ Brak) sa nepodarilo získať potrebnú licenciu na jej vydanie.

- **Oblasť podpory talentovaných detí a mládeže**

Grantový program s názvom „**Talenty Novej Európy**“ vznikol v r. 2007 a svojím zameraním nadväzuje na dlhoročné aktivity nadácie v oblasti podpory vzdelávania a rozvoja školstva. Jeho cieľom je objaviť a podporiť nadané deti a mládež na Slovensku vo veku od 8 do 25 rokov, ktorí vo svojom odbore – či už sa jedná o umenie, šport alebo vedu – dosiahli značné úspechy doma alebo v zahraničí.

Získaný grant môžu deti a mladí ľudia talentovaní v oblasti umenia, vedy a športu použiť na úhradu nákladov súvisiacich s ďalším rozvíjaním svojho nadania – ako napríklad na materiálne vybavenie (kúpu technického prístroja potrebného k práci vedca, hudobného, či športového nástroja, atď.), na úhradu nákladov spojených s vedeckou alebo umeleckou činnosťou (náklady na účasť na súťažiach, workshopoch, atď.), či na úhradu výdavkov na vzdelávanie (náklady na lektora, učiteľa, atď.).

Počas prvých ôsmich ročníkov nadácia poskytla finančnú podporu 258 mimoriadne nadaným deťom a mladým ľuďom vo výške vyše 518 900 EUR; 85 z nich bolo podporených opakovane. K nim pribudne 36 nových talentovaných dievčat a chlapcov, ktoré(i) získali podporu v deviatom ročníku programu; v deviatom ročníku bolo okrem týchto 36 aj 29 opakovane podporených talentov.

Deviaty ročník programu bol vyhlásený v septembri 2015. Do deviateho ročníka sa prihlásilo 233 talentovaných detí a mladých ľudí. Žiaľ, pre nesplnené formálne náležitosti musela nadácia 7 žiadateľov vylúčiť; tieto boli buď neúplné, alebo nespĺňali podmienky výzvy. Výber talentov prebiehal počas decembra 2015 a januára 2016. Hodnotiace kritériá sa neobmedzovali iba na jednoduché porovnanie úspechov v súťažiach, ale brali sa do úvahy aj rodinné zázemie a osobnosť dieťaťa; talent samotný bol však prvoradým kritériom. S posudzovaním žiadostí vypomohli nadácii odborníci z Fakulty telesnej výchovy a športu Univerzity Komenského v Bratislave, VŠMU, VŠVU, bratislavského konzervatória, ako aj renomovaní umelci a vedci. Na základe posúdenia všetkých platných prihlášok sa hodnotitelia zhodli na menách 99 finalistov (56 z oblasti športu a 43 z oblastí umenia a vedy), ktorí dostali možnosť osobne prezentovať svoj talent pred odbornou porotou. Prezentácie sa uskutočnili v Radošinskom naivnom divadle (Záhradnícka 95, Bratislava). Talenty v oblasti umenia a vedy sa prezentovali 8. marca 2016 a talenty v oblasti športu 9. marca 2016. Poroty navrhli udeliť granty pre 65 z vyššie spomenutých mimoriadne talentovaných detí a mladých ľudí (pre 29 z nich opakovane), a to pre 16 z oblasti umenia, 14 z oblasti vedy a 35 z oblasti športu; správna rada nadácie rozhodla na rozvoj ich talentu prispieť so sumou 68 000 EUR. Nadácia v súčasnosti s nimi uzatvára zmluvy o poskytnutí finančného príspevku.

- **Oblasť ochrany ľudských práv / posilnenia občianskej spoločnosti**

Dôležitým pilierom už od založenia nadácie je pre CEF podpora posilnenia občianskej spoločnosti. V tejto oblasti nadácia v roku 2015 podporila odovzdávanie ocenenia Biela.

- **Oblasť kultúrno-spoločenská**

Vďaka podpore Medzinárodného vyšehradského fondu nadácia uskutočnila projekt medzinárodnej regionálnej talkšou, širšej pomocou internetu a nových médií, ktorého cieľom bolo zviditeľniť región V4 v jeho krajinách ako aj vo svete pomocou autentických príbehov a diskusií hostí pochádzajúcich z regiónu. Projekt zrealizovala nadácia v spolupráci so zahraničnými partnermi. Cyklus internetovej talkšou s názvom We Four+ spojil autentické hlasy súčasných Stredoeurópanov a prezentoval región nekonvenčným spôsobom čoraz mobilnejšiemu medzinárodnému publiku vnútri, ale aj mimo rámca krajín Vyšehradskej skupiny. Internetový cyklus bol produkovaný v angličtine, v spoločnom dorozumievacom jazyku regiónu a tiež cieľového publika. Témy prvých troch epizód reflektovali pozadie 25. výročia kľúčových zmien v regióne. Jednotlivými témami boli: životné rozhodnutia, domov, spolupráca. V priebehu marca až júna 2016 boli na internetovej stránke projektu (www.wefourtalk.com) uverejnené tri epizódy v plnej dĺžke, v krátkom zostrihu a tiež so sprievodnými rozhovormi s hosťami jednotlivých dielov.

Projekty, ktoré sa s pomocou nadácie (resp. za jej účasti) uskutočnili v roku 2015, sa venovali okrem kultúry, umenia, vzdelávania, talentovanej mládeže, kultúrno spoločenských tém a posilnenia občianskej spoločnosti aj iným dôležitým oblastiam, ako je napríklad oblasť zdravotníctva, podpora telesnej kultúry a regionálneho rozvoja, vrátane ochrany, tvorby a zveľaďovania životného prostredia. Niektoré z projektov mali širšie spektrum zamerania a pokrývali naraz viaceré oblasti.

- **Programové línie pokrývajúce viacero účelov**

V rámci nadačného programu **POČIN**, ktorý je zameraný na podporu inovatívnych umeleckých udalostí alebo diel, nadácia identifikovala sedem rôznych lokalít na Slovensku, ktoré sú mimoriadne cenné z hľadiska prírodného, kultúrneho alebo historického dedičstva. Ide o nasledovné lokality: Veľkolélsky ostrov (chránené územie na rieke Dunaj pri Komárne), Kapitulská ulica v Bratislave (jedna z najstarších a zároveň najviac zanedbaných ulíc priamo v historickom jadre Bratislavy), Kalvária v Banskej Štiavnici (patrí medzi 100 najohrozenejších pamiatok podľa UNESCO), kláštor Rádu premonštrátov v Jasove, stredoveký kostol v Štítniku, Prosiecka a Kvačianska dolina s dreveným mlynom a Vlčie hory v oblasti Národného parku Poloniny. Na jednotlivých lokalitách nadácia plánuje sprostredkovať uskutočnenie série počinov živého umenia pod názvom ATTR<-ACT, ktoré môžu pomôcť zvýšiť povedomie a záujem o dané miesta a zlepšiť tak podmienky pre prácu miestnych komunít, ktoré sa o tieto cenné lokality starajú a ochraňujú ich. Nadácia získala grant z Bilaterálneho fondu, administrovaného Úradom vlády SR z prostriedkov EEA Grants a Norway Grants na realizáciu dvoch študijných ciest v spolupráci s expertmi z Nórska za účelom získania know-how a inšpirácie pre účinnejšie koncipovanie a plánovanie projektu ATTR<-ACT. Prvá cesta pozostávala z návštevy nórskeho experta (pán Henrik Melsom Edvardsen - producent a manažér divadelných, hudobných a performatívnych produkcií v klasickom, site-specific a krajinnom prostredí a pani Grethe Henden, divadelná manažérka putovného divadla a divadla posunkovej reči). Nórske experty navštívili medzi 11. a 13. májom 2015 štyri zo siedmich lokalít (Kapitulskú ulicu v Bratislave, drevený mlyn v Kvačianskej doline, Kalváriu v Banskej Štiavnici a Veľkolélsky ostrov na Dunaji pri Komárne). Na druhej študijnej ceste medzi 15. a 18. septembrom 2015 navštívila manažérka projektu v mene Stredoeurópskej nadácie pani Svetlana Waradzinová niekoľko lokalít v Nórsku za účelom doplnenia know-how a inšpirácie pre projekt ATTR<-ACT. Zástupkyňa Stredoeurópskej nadácie sa oboznámila s projektom revitalizovaného mestského verejného parku „Ekebergparken“ v centre Osla, projektom svetelnej šou klasických malieb pre verejnosť pod názvom „Palác Troll“, prácou nezávislého kreatívneho a dizajnerského štúdia ZENISK, ktoré sa zameriava na rôzne funkcie umeleckého a dizajnového osvetlenia vo verejných priestoroch, dramaturgiou divadla Rogeland Theatre v Stavangeri a kontextom tvorby originálnej tanečnej skupiny „Dybwikdans Group“. Vďaka obidvom študijným výletom nadácia získala cenné informácie a kontakty, ktoré môže využiť pri pokračovaní projektu živých podujatí ATTR<-ACT.

Nadačný program Dunajský fond realizuje napĺňanie programovej línie **RIEKA**. Dunajský fond je iniciatívou, ktorá združuje ľudské, finančné a iné zdroje v záujme rozvoja verejne prístupných priestranstiev v okolí rieky Dunaj, vrátane Malého Dunaja. Poslaním programu je skvalitnenie života na rieke a pri rieke, spríjemnenie pohybu, pohodlnejší kontakt s vodou, ochrana a zveľaďovanie prírodného bohatstva a zlepšovanie vzťahov a prepojenie ľudí a spoločností na rieke. Program bol otvorený na I. fóre Dunajského fondu 23. septembra 2015 v Divadle Aréna v Bratislave. V rámci programu boli zahájené aktivity k vytvoreniu grantovej výzvy, k sformovaniu pracovných skupín pozostávajúcich z odborníkov z rôznych relevantných oblastí, k tvorbe expertnej poradnej siete, ku komunikovaniu myšlienok Dunajského fondu na verejných podujatiach a konferenciách a k príprave prehliadky podujatí pre verejnosť v čase okolo letného slnovratu.

2. § 35 ods. 2 písm. b)

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Ročná účtovná závierka spolu so zhodnotením základných údajov, t.j. poznámkami k ročnej účtovnej závierke, a výrokom audítora tvorí Prílohu č. 1 výročnej správy.

3. § 35 ods. 2 písm. c)

Výnosy Stredoeurópskej nadácie v roku 2015 boli vo výške 301 984,01 €.

Zdroj	v €
Použité prostriedky z daňovej asignácie	103 936,68
Úroky na bankových účtoch	3 043,19
Kurzový zisk	9 008,59
Prijaté príspevky od iných organizácií	185 995,55
Spolu	301 984,01

V roku 2014 Stredoeurópska nadácia získala z daňovej asignácie sumu 97 346,92 €; tieto prostriedky boli v plnom rozsahu použité v roku 2015 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie. Táto čiastka je obsiahnutá v prvom riadku tabuľky vyššie (použité prostriedky z daňovej asignácie) spolu so sumou 6 589,76 €, ktorú nadácia použila už z prostriedkov z daňovej asignácie prijatých v roku 2015. Nadácia v roku 2015 prijala z daňovej asignácie celkovo sumu 84 191,76 €; zvyšok sumy t.j. 77 602,00 € bude použitý v roku 2016 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie.

4. § 35 ods. 2 písm. d)

Prehľad o darcoch, ak hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje 331 €.

V roku 2015 dostala Stredoeurópska nadácia od Zväzu pre skladovanie zásob, a.s., príspevok na svoju činnosť a realizáciu programov vo výške 4 139,26 €; od spoločnosti SLOVNAFT MONTÁŽE A OPRAVY, a.s., dostala príspevok na realizáciu svojich programov vo výške 1 713,00 €; od spoločnosti SLOVNAFT, a.s., dostala príspevok v celkovej výške 151 000,00 € (na realizáciu 8. ročníka programu Talenty Novej Európy, na realizáciu 2. ročníka programu PRO LIBRIS a na realizáciu programu Dunajský fond); príspevok vo výške 5 400,00 € dostala nadácia od Medzinárodného vyšehradského fondu (druhá splátka z celkovej sumy grantu 27 000,00 €, ktorý IVF poskytol v roku 2014 na realizáciu prvých troch epizód internetovej talk show WE FOUR+; prvá splátka grantu vo výške 21 600,00 € bola vyplatená už v roku 2014); príspevok vo výške 808,00 € dostala nadácia od Goetheho inštitútu Bratislava na realizáciu študijnej cesty Juraja Čorbu do Nemecka a sumu 3 418,61 € získala nadácia od Úradu vlády SR ako príspevok z bilaterálneho fondu na realizáciu projektu "NO-SK-NO Prenos know-how v oblasti prinášania umenia do odľahlých lokalít" (projekt AttrACT).

5. § 35 ods. 2 písm. e)

Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

V roku 2015 poskytla nadácia v súlade so svojím verejnoprospešným účelom a nadačnou listinou prostriedky na realizáciu predložených projektov organizáciám a fyzickým osobám v celkovej výške 151 894,76 €. Príspevky poskytnuté právnickým osobám činili 85 476,32 € a suma 66 418,44 € bola poskytnutá fyzickým osobám.

Informácia o fyzických a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili:

Právnické osoby

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Carpe Diem Familia**

NÁZOV PROJEKTU: **Detskí záchranári**

Projekt bol zameraný na praktické tréningy / ukážky poskytovania prvej pomoci pre deti a mládež – veková kategória od 3 do 15 rokov – záchranármi záchrannej zdravotnej služby; realizoval sa v školách a škôlkach počas jedného školského roka na južnom Slovensku.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Kassákovo centrum intermediálnej kreativity**

NÁZOV PROJEKTU: **Privátny nacionalizmus**

Hlavným cieľom projektu bolo monitorovanie súčasného stavu nacionalizmu s prostriedkami súčasného umenia. Počas realizácie projektu sa uskutočnil cyklus štyroch medzinárodných výstav, s prevádzaných verejnými diskusiami, ktoré reflektovali tému rastúceho nacionalizmu v našom regióne. Výstava vznikla v spolupráci s Nadáciou otvorenou spoločnosť v Open Galérii; kurátormi projektu boli Ilona Németh, Fedor Blaščák a József R. Juhász.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Pendant s.r.o.**

NÁZOV PROJEKTU: **CEE CRET – ako súčasť projektu Waves Central Europe 2015**

Cieľom podujatia je napomôcť zviditeľneniu a profesionalizácii lokálnych a regionálnych hudobných scén; projekt poskytol priestor pre živú prezentáciu hudby a hudobnú konferenciu - odborné prednášky, diskusie, networking. Do jeho realizácie sa zapojili zavedené hudobné kluby, ale aj divadlá, kníhkupectvá a kaviarne. Waves BA je medzinárodný hudobný klubový a showcasový festival; je sesterským podujatím festivalu Waves Vienna, ktorá sa koná od roku 2011. Oba festivaly sú prepojené pod hlavičkou Waves Central Europe. Pre rok 2015 boli baltické krajiny fókusom pre Waves CE (Waves CE je spoločná značka pre jednoznačné zadefinovanie orientácie na podporu umelcov zo CEE; v rámci programu sa vytvorila aj samostatná programová sekcia „CEE CRET“).

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Kalligram, spol. s r.o.**

NÁZOV PROJEKTU: **Vydanie titulu József Demmel: Panslávi v kaštieli.**

Životná dráha Jozefa Justha a neznámy príbeh slovenského národného hnutia

Cieľom projektu bolo vydanie slovenského prekladu historickej monografie, v ktorej sa skúma téma uhorskej šľachty slovenského pôvodu cez osobnosť Józsefa Justha, významného politika obdobia dualizmu. Publikácia môže byť značným prínosom pri výskume stredoeurópskej histórie 19. storočia. Jej hlavným cieľom bolo uvádzať nové fakty, nové kontexty, nový náhľad na uhorské a slovenské dejiny vo výskume prezentovanej oblasti 19. storočia.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OZ Kukkonja**

NÁZOV PROJEKTU: **Dokumentárny film Kukkonja**

Cieľom občianskeho združenia je zachovanie a prezentácia tradičných hodnôt pre súčasníkov i ďalšie generácie. Prípravou filmu o Žitnom ostrove ("Kukkonja" je jeden v minulosti zaužívaných pomenovaní ostrova) chcelo občianske združenie vyplniť medzeru v existujúcej audiovizuálnej tvorbe. V súčasnosti neexistuje dokumentárny film, ktorý by prezentoval spoločenské a kultúrne dianie maďarskej národnostnej menšiny žijúcej na Žitnom ostrove, ktorý by vierohodne zdokumentoval každodenný život, tvorbu či prácu miestnych; existujúce dokumentárne filmy o regióne sú zamerané väčšinou na zdokumentovanie chránených území ostrova.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **FK 2007 Dunajská Streda, občianske združenie**

NÁZOV PROJEKTU: **Letné futbalové tábory**

Cieľom projektu bolo organizovanie denných futbalových táborov pre deti a mládež vo veku 9-12 rokov a ich zabezpečenie z hľadiska organizačného, personálneho, ako aj z hľadiska športového vybavenia. Päťdňové tábory boli organizované trikrát počas trvania letných prázdnin v Dunajskej Strede. Pravidelným usporiadaním letných futbalových táborov chce občianske združenie prispieť k zabezpečeniu aktívneho trávenia voľného času športom, zlepšeniu fyzickej a psychickej kondície detí a mládeže, prevencii proti nezdravému spôsobu života a posilneniu športového ducha, súdržnosti a vytrvalosti detí a mládeže.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OZ Kukkonja**

NÁZOV PROJEKTU: **Letný kultúrno-vzdelávací tábor Kukkonja**

Cieľom projektu bolo podporiť vzdelávanie zamerané na zachovanie, vyjadrenie, ochranu a rozvoj identity a kultúrnych hodnôt detí a mládeže maďarskej národnostnej menšiny. Účastníci tábora mali možnosť okrem svojej národnostnej kultúry spoznávať aj Žitný ostrov (Kukkóniu), jeho prírodné krásy a hodnoty, ale i zvyky a tradície tamjšieho obyvateľstva. Tvorivé dielne organizované počas tábora napomáhali rozvoju špecifických manuálnych a umeleckých zručností detí.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OZ Kukkonia**
NÁZOV PROJEKTU: **Podpora cyklistiky v regióne**

Cieľom občianskeho združenia bolo prispieť k budovaniu informačného systému cyklotrás, a to rozmiestnením orientačných tabúl popri cyklotrasách vedúcich po poľných cestách, kanáloch, resp. po trasách, kde nie je možné budovať cyklistické chodníky zo zámkovej dlažby či asfaltu, a vytvorením bezplatne dostupnej interaktívnej aplikácie pre cyklistov. Aplikácia má zabezpečiť, aby sa cyklisti mohli bez problémov orientovať po území (absolvovať konkrétny okruh alebo celú trasu, navštíviť vytipovanú pozoruhodnosť, napojiť sa na Dunajskú cyklomagistralu, a pod...). V rámci tohto projektu sa aktivity realizovali na území dvoch susediacich mikroregiónov Warkun a Medzičilizie.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Kultúrne združenie Štúrovo a okolie / Párkány és Vidéke Kulturális Társulás**
NÁZOV PROJEKTU: **Jesenné dni kultúry 2015**

Cieľom projektu bolo uskutočniť sériu kultúrnych podujatí s vysokou pridanou hodnotou, ktoré prezentujú najautentickejšie produkty maďarskej a svetovej kultúry. Projekt bol nasmerovaný k rozvoju vzdelávania a zachovaniu kultúrnej identity miestnej maďarskej komunity. Jednotlivé podujatia sa uskutočnili v spolupráci so školami a cirkevnými pospolitosťami regiónu Štúrova. Jednotlivé programy boli otvorené pre verejnosť a vstup na podujatia bol voľný.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OZ Gotická cesta**
NÁZOV PROJEKTU: **Vlastník v núdzi – pamiatka v ohrození**

Projekt podporil snahy vlastníkov o reštaurovanie a záchranu pamiatok na turistickej trase Gotická cesta. Občianske združenie Gotická cesta v roku 2014 z podpory CEF poskytlo finančnú podporu pri reštaurátorských prácach a bezplatnú administratívnu pomoc štyrom cirkevným zborom, ktoré inak nemali dostatočné prostriedky a kapacity, aby mohli úspešne finalizovať záchranu pamiatok. Vďaka projektu sa pomohlo pri zachovaní a reštaurovaní oltárov v kostoloch v lokalitách Roštár, Markuška, Brdárka a Kocelovce. Dva z týchto oltárov (Brdárka a Markuška) sa v roku 2014 vrátili zreštaurované do interiérov kostolov; v roku 2015 pokračovali práce na záchrane zvyšných dvoch oltárov (Roštár a Kocelovce).

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Academia Istropolitana Nova (AI Nova)**
NÁZOV PROJEKTU: **Svetový Jur – úprava časti priestorov Academie Istropolitany Novy (Infocentra) vo Svätom Jure na galerijné účely v nadväznosti na festival Umenie a víno**

Zmiený priestor slúžil ako infobod pre obyvateľov a návštevníkov mesta Svätý Jur, a najmä v nadväznosti na realizáciu úspešného festivalu Umenie a víno – Svetový Jur vznikla potreba jeho úpravy na galerijné účely. Na festivale vzniká každý rok niekoľko obrazov v rámci umeleckých plenérov. Festival tiež prináša do mesta rôzne domáce i medzinárodné výstavy/prezentácie, ktoré vyžadujú adekvátne priestory. Pred vykonaním týchto úprav bolo možné vo Svätom Jure organizovať výstavy len v jednej malej miestnosti Literárneho a vlastivedného múzea.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **VIA IURIS – Centrum pre práva občana**
NÁZOV PROJEKTU: **Biela Vrana 2015**

Biela Vrana je ocenenie občianskej odvahy. Od roku 2008 ju udeľujú Aliancia Fair-play a VIA IURIS ľuďom, ktorí narazili na nespravodlivosť, korupciu či plytvanie verejnými zdrojmi a napriek všetkým rizikám a potenciálnym obeť, ktoré im to do života prinieslo, dobrovoľne a nezištne obhajovali verejný záujem a vyšší princíp spravodlivosti. Zmyslom ocenenia je verejne prejsť uznanie a vďaka občianskym hrdinom, ľuďom, ktorí mali odvahu vystúpiť z mlčiaceho davu a bojovať proti zlu. Odovzdávanie ôsmeho ročníka ocenenia Biela Vrana sa uskutočnilo 17. novembra 2015.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku Štítnik**
NÁZOV PROJEKTU: **Oprava organov v kostole evanjelickej cirkvi Štítnik**

Projekt bol zameraný na opravu dvoch organov umiestnených v gotickom kostole v Štítniku. Konkrétne išlo o opravu a naladenie renesančného organu z roku 1639, ktorý patrí medzi najstaršie organy na Slovensku, a barokového nástroja z roku 1772. Barokový organ sa v minulosti používal ako koncertný nástroj, a aj keď záujem umelcov o jeho koncertné využívanie pretrvával, jeho technický stav už to neumožňoval. Organ bol vo veľmi zlom stave, jeho používanie bolo obmedzené len na niekoľko funkčných registrov, a preto využíval sa už len počas

bohoslužieb. V rámci projektu sa opravili nefunkčné registre a následné naladenie celého nástroja. Vďaka úspešne zrealizovaným opravám sa môžu organy plne využívať počas bohoslužieb a na usporadúvanie organových koncertov.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Nezisková organizácia Rádu premonštrátov – Opátstva Jasov, n. o.**
NÁZOV PROJEKTU: **Knižnica v kláštore Rádu premonštrátov - Opátstvo Jasov: Vypracovanie projektu na sanáciu knižničného fondu a jeho ďalšieho rozvoja a vybavenie knižnice zabezpečovacím a kamerovým systémom**

V priestoroch kláštora sa nachádza unikátna a nádherná baroková knižnica s vyše osemdesiatistisíc zväzkami kníh, ktorá je považovaná za jednu z najvzácnejších knižníc na Slovensku. Cieľom projektu bola ochrana priestoru knižnice a unikátneho knižničného fondu, jeho sanácia a možnosti ďalšieho rozvoja. Jeho výstupom je popis a analýza súčasného stavu knižničných fondov, ich zhodnotenie a identifikácia problémov, ako aj návrh možných riešení a postupov (aj v alternatívach) s cieľom trvalo zabezpečiť zodpovedajúce podmienky uloženia knižničného fondu a jeho sprístupnenia verejnosti (na štúdium a prezentáciu).

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Nitra a okolie, n.f.**
NÁZOV PROJEKTU: **Spoločné dni pre deti a mládež podzoborského regiónu**

Do projektu boli zapojené deti a žiaci z podzoborských základných a materských škôl s VJM a študenti Strednej školy podnikania s VJM. Keďže na území týchto škôl nepôsobí žiadne divadlo ani amatérsky činoherný súbor, príležitostí zúčastniť sa divadelných predstavení v materinskom jazyku je málo. Cieľom projektu bolo umožniť deťom účasť na predstavení v materinskom jazyku a vytvoriť vzťah k divadlu. Pre I. stupeň ZŠ a pre deti materských škôl sa uviedlo predstavenie divadla Csavar Színház v kultúrnom dome v Pohraniciach a pre II. stupeň ZŠ a študentov strednej školy sa organizovali tvorivé dielne v Jelenci, Pohraniciach, Veľkom Cetíne a Dolných Obdokovciach.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Združenie Galanta a okolie**
NÁZOV PROJEKTU: **Zlaté dni**

Ide o sériu rôznych programov, ktoré sa v Adventnom období organizovali už piatykrát. Cieľom organizátorov bolo predstaviť miestne tradície (ako napr. pečenie perníkov, výroba vianočných ozdôb) a umožniť miestnym obyvateľom zažiť prípravu na sviatky podľa tradícií. Programy sa uskutočnili na rôznych miestach: v Pastoračnom centre sv. Vavrinca prebiehali rôzne programy pre deti (remeselnícke práce, pečenie medovníka, premietanie rozprávok), v miestnom centrálnom parku sa predstavili remeselníci z regiónu (výrobcovia syrov, perličkových šperkov, pletených košov, medovníkov, trdelníkov, mydiel, prešívania, spracovateľ kože, ai.) a v evanjelickom kostole sa uskutočnil koncert skupiny Kicsi Hang.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Združenie Veľké Kapušany a okolie**
NÁZOV PROJEKTU: **Deň ľudových remesiel v regióne Použie**

Cieľom projektu bola popularizácia, zachovanie a oživenie ľudových remesiel, ktoré tvoria základ ľudového umenia. Mladšie generácie v regióne Použie už takmer nemajú možnosť stretnúť sa s ľudovými remeslami, ktoré znamenali život ich predkov, a preto sa združenie rozhodlo pravidelne organizovať podujatia, ktoré prispievajú k oživeniu zabudnutých remesiel a tradícií. V rámci projektu sa predstavili remeslá ako košíkárstvo, drevorezbárstvo, techniky tkania a záujemci mali možnosť počas tvorivých dielní si tieto remeslá vyskúšať. Popri tvorivých prácach sa uskutočnila aj výstava kultúrnych hodnôt, ručných prác vytvorených predošlými generáciami z regiónu.

Program PRO LIBRIS

Nižšie uvedená tabuľka prináša prehľad vydavateľov a jednotlivých titulov podporených v rámci 2. ročníka programu PRO LIBRIS. Bližšie informácie o programe PRO LIBRIS sa nachádzajú v bode 1. tejto výročnej správy.

Pôvodná literárna tvorba autorov a autoriek do 35 rokov	
Vydavateľ	Podporený titul
Vydavateľstvo spolku slovenských spisovateľov	<i>Martina Grmanová: Chiméra</i>
Vydavateľstvo spolku slovenských spisovateľov	<i>Martin Chudík: Cestovný (Ne)poriadok</i>
literarnyklub, s.r.o.	<i>Soňa Uriková: Živý plot</i>
literarnyklub, s.r.o.	<i>Václav Kostelanski: Virtuóz ***</i>
Prekladová literatúra - súčasná európska tvorba	
Vydavateľ	Podporený titul
Absynth - Región projekt, OZ	<i>Svetlana Alexijevič: Vojna nemá ženskú tvár</i>
Absynth - Región projekt, OZ	<i>Wojciech Jagielski: Noční pútnici *</i>
Absynth - Región projekt, OZ	<i>Angelika Kuźniak: Papuša</i>
Záujmové združenie žien ASPEKT	<i>Virág Erdős: Výber z tvorby *</i>
OZ BRAK	<i>László Krasznahorkai: Melanchólia zdoru ***</i>
OZ BRAK	<i>Mircea Cartarescu: Nostalgia *</i>
OZ BRAK	<i>Taras Prochasko: Z toho sa dá spraviť niekoľko poviedok</i>
ARThur s.r.o. (INAQUE.sk)	<i>INAQUE - Elena Ferrante: Geniálna priateľka</i>
ARThur s.r.o. (INAQUE.sk)	<i>Tessa Hadley: Manželská láska</i>
Perfekt, a.s.	<i>Miro Gavran: Poncius Pilát</i>
Premedia Group, s.r.o.	<i>Jean-Michel Guenassia: Klub nenapraviteľných optimistov *</i>
Premedia Group, s.r.o.	<i>Katja Petrowskaja: Asi Esther **</i>
Premedia Group, s.r.o.	<i>Olga Tokarczuk: Pravek a iné časy **</i>
Verbarium s.r.o.	<i>Angéla Kolozsi: Emília a anjel, ktorý sa volá Ďuro Kremnický *</i>
Kalligram, spol. s r.o.	<i>Hubert Klimko Dobrzaniecki: Samota</i>
Kalligram, spol. s r.o.	<i>Laslo Blašković: Posmrtná maska</i>
Artforum, s.r.o.	<i>Peter Stamm: V deň ako tento</i>

Poznámka:

Tituly označené * sú v čase prípravy výročnej správy v štádiu prípravy; finančný príspevok v týchto prípadoch ešte nebol vyplatený.

Tituly označené ** už boli vydané, ale vydavateľstvá ešte nepredložili vyúčtovanie poskytnutého grantu, a preto finančný príspevok nadácie v týchto prípadoch ešte nebol vyplatený.

Tituly označené *** sa z dôvodov na strane príslušného vydavateľstva nevydajú; finančný príspevok nadácie v týchto prípadoch sa nebude vyplácať.

Fyzické osoby

V rámci programu „**Talenty Novej Európy**“ v roku 2015 (výzva bola vyhlásená v septembri 2014) boli schválené finančné príspevky v celkovej výške 66 020 € pre 60 mimoriadne nadaných detí a mladých ľudí uvedených v nasledovných tabuľkách podľa jednotlivých súťažných kategórií.

Kategória	Meno a priezvisko	Účel
Šport	Nikoleta Abbatantuono	Podpora talentovanej mládeže: sústredenia a nákup športového materiálu
Šport	Adrián Baran	Podpora talentovaných detí: zlepšenie podmienok tréningu a nákup športového vybavenia
Šport	Kevin Bielik	Podpora talentovaných detí: turnaje, tréningy a nákup športového materiálu
Šport	Emilia Brázdová	Podpora talentovanej mládeže: súťaže, sústredenia, športové vybavenie
Šport	Tadeáš Fazekáš	Podpora talentovanej mládeže: účasť na pretekoch Európskeho pohára
Šport	Michaela Hubáčová	Podpora talentovaných detí: sústredenia a nákup športového vybavenia
Šport	Samuel Hubáč	Podpora talentovanej mládeže: sústredenia a nákup športového vybavenia
Šport	Patrik Chren	Podpora talentovaných detí: tréningy a nákup športového vybavenia
Šport	Dominik Imrich	Podpora talentovanej mládeže: súťaže, sústredenia a nákup športového vybavenia
Šport	Matúš Janík	Podpora talentovaných detí: tréningy, preteky a nákup športového vybavenia
Šport	Marek Koreňčík	Podpora talentovanej mládeže: hokejová výstroj; tréningy; turnaje
Šport	Oliver Kubačák	Podpora talentovaných detí: účasť v krasokorčuľarských letných kempoch, tréningový proces a nákup športového vybavenia
Šport	Daniela Ledecká	Podpora talentovanej mládeže: sústredenia a súťaže v atletike; nákup športového vybavenia
Šport	Barbora Mišendová	Podpora talentovanej mládeže: tréningová príprava; účasť na pretekoch a sústredeniach; nákup športového materiálu
Šport	Tobias Munk	Podpora talentovaných detí: tréningy, účasť na turnajoch a nákup športového vybavenia
Šport	Margaréta Mušková	Podpora talentovaných detí: účasť na letných sústredeniach krasokorčuľovania
Šport	Viktória Nadzamová	Podpora talentovaných detí: účasť na šachových sústredeniach, turnajoch a súťažiach; nákup notebooku a šachového software-u
Šport	Klaudia Nemcová	Podpora talentovanej mládeže: športová príprava - nákup lyžiarskej výstroje a účasť na sústredeniach
Šport	Sára Niepelová	Podpora talentovaných detí: plavecké tréningy, preteky a sústredenia; nákup športového vybavenia
Šport	Jerguš Palaj	Podpora talentovaných detí: účasť na pretekoch; nákup športového vybavenia
Šport	Zuzana Peková	Podpora talentovaných detí: nákup špecializovaného stolnotenisového materiálu
Šport	Diana Pilková	Podpora talentovaných detí: účasť na súťažiach, sústredeniach a kempoch, tréningy a nákup športového vybavenia
Šport	Henrik Egyenes Pörsök	Podpora talentovanej mládeže: účasť na medzinárodných šermiarskych súťažiach a sústredeniach; nákup šermiarskeho materiálu
Šport	Tomáš Púchly	Podpora talentovanej mládeže: účasť na plaveckých sústredeniach a pretekoch; nákup plaveckých potrieb
Šport	Daniel Rybanský	Podpora talentovaných detí: nákup tréningového trenažéra
Šport	Hana Slobodníková	Podpora talentovaných detí: účasť na turnajoch a sústredeniach a nákup špecializovaného stolnotenisového materiálu
Šport	Andrea Švecová	Podpora talentovaných detí: podpora tréningového procesu - nákup športového vybavenia
Šport	Barbora Tomanová	Podpora talentovaných detí: účasť na plaveckých tréningoch a pretekoch; nákup športového vybavenia
Šport	Matúš Verbovský	Podpora talentovanej mládeže: účasť na triatlonových pretekoch Európskeho pohára

Kategória	Meno a priezvisko	Účel
Umenie a veda	Martin Adámek	Podpora talentovanej mládeže: štúdium na vysokej škole v Brne, nákup potrebného vybavenia a generálna oprava nástroja
Umenie a veda	Róbert Balog	Podpora talentovaných detí: štúdium na SZUŠ v Lučenci, účasť na husľových súťažiach a nákup potrebného vybavenia k husliam
Umenie a veda	Matej Benda	Podpora talentovanej mládeže: účasť na speváckych kurzoch v Poľsku a nákup materiálu potrebného pre koncertnú činnosť
Umenie a veda	Leonard Farkaš	Podpora talentovanej mládeže: vzdelávanie a rozvíjanie zručností v oblasti kúzelníckeho umenia
Umenie a veda	Štefan Farsang	Podpora talentovanej mládeže: nákup vedeckej literatúry a terénnej výbavy
Umenie a veda	Nela Gloríková	Podpora talentovanej mládeže: účasť na súťažiach a letných táboroch a realizácia výskumných projektov v oblasti prírodných vied
Umenie a veda	Krisztina Gyöpös	Podpora talentovanej mládeže: štúdium na Vysokej škole hudby a divadla v Hamburgu (Hochschule für Musik und Theater, Hamburg, Nemecko)
Umenie a veda	Terézia Hledíková	Podpora talentovanej mládeže: účasť na letnom husľovom kurze v Písku a nákup potrebného vybavenia k husliam
Umenie a veda	Silvia Hnátová	Podpora talentovanej mládeže: realizácia výskumných projektov týkajúcich sa epigenetiky neurovied a neurodegeneratívnych ochorení
Umenie a veda	Andrej Hraško	Podpora talentovanej mládeže: nákup hudobného nástroja – akordeónu
Umenie a veda	Rastislav Huba	Podpora talentovanej mládeže: štúdium na Bard College Conservatory, USA
Umenie a veda	Martin Chudada	Podpora talentovaných detí: účasť na klavírných seminároch a medzinárodných klavírných kurzoch pražského konzervatória
Umenie a veda	Romana Juhanesovičová	Podpora talentovanej mládeže: štúdium na Bolshoi Ballet Academy v Moskve a účasť na konkurzoch a súťažiach
Umenie a veda	Henrich Kliment	Podpora talentovanej mládeže: nákup notebooku
Umenie a veda	Ema Klučovská	Podpora talentovanej mládeže: nákup výkonného počítača so špeciálnou grafickou kartou pre 3D aplikácie
Umenie a veda	Michal Korbela	Podpora talentovaných detí: nákup výkonného počítača s príslušenstvom za účelom realizácie programátorských úloh
Umenie a veda	Peter Kosec	Podpora talentovanej mládeže: štúdium na univerzite v Cambridge
Umenie a veda	Roman Kučera	Podpora talentovanej mládeže: nákup odbornej literatúry a výpočtovej techniky
Umenie a veda	Patrik Lettrich	Podpora talentovanej mládeže: nákup kvalitného počítača s vybavením
Umenie a veda	Jozef Marko	Podpora talentovanej mládeže: štúdium v zahraničí a realizácia vedeckých projektov
Umenie a veda	Júlia Novosedlíková	Podpora talentovanej mládeže: účasť na letnom hudobnom kurze v Holandsku a nákup hudobného nástroja
Umenie a veda	Emília Petříková	Podpora talentovanej mládeže: výskumná stáž a nákup odbornej literatúry
Umenie a veda	Jozef Pilát	Podpora talentovaných detí: nákup potrebného vybavenia pre výtvarnú tvorbu a v súvislosti s osobným a kultúrnym rozvojom v oblasti umenia
Umenie a veda	Jozef Piták	Podpora talentovanej mládeže: nákup hudobného nástroja - akordeónu
Umenie a veda	Mária Reháková	Podpora talentovanej mládeže: nákup hudobného nástroja - klarinetu
Umenie a veda	Karol Samuelčík	Podpora talentovanej mládeže: účasť na medzinár. gitarových súťažiach
Umenie a veda	Jakub Šalko	Podpora talentovanej mládeže: nákup počítača s príslušenstvom za účelom realizácie projektov v oblasti astronómie a astrofyziky
Umenie a veda	Michal Šereš	Podpora talentovanej mládeže: rozvoj umeleckej tvorby - zakúpenie fotoaparátu s príslušenstvom
Umenie a veda	Anna Škubová	Podpora talentovanej mládeže: účasť na majstrovskom kurze Schola Arvensis a súkromné hodiny operného spevu
Umenie a veda	Gorazd Štieber	Podpora talentovanej mládeže: nákup notebooku s príslušenstvom
Umenie a veda	Pavol Bohdan Zápotočný	Podpora talentovanej mládeže: nákup učebnej pomôcky - notebooku so špeciálnym notovým počítačovým programom

6. § 35 ods. 2 písm. f)

Celkové náklady v členení podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výška nákladov na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 1 a v členení podľa § 28 ods. 2 a 3.

Rozpočet Stredoeurópskej nadácie schválený správnou radou nadácie dňa 27. 01. 2015:

Položka	v €
Príspevky iným účtovným jednotkám	120 000
Vlastné programy nadácie	89 700
Medializácia projektov	1 000
Kurzový rozdiel na účtoch vedených v cudzej mene	5 000
Daň z príjmov	500
Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, opravy a udržiavanie, odpisy, bankové poplatky,...	86 772
Spolu	302 972

Skutočné náklady:

Položka	v €
Príspevky právnickým osobám	85 476,32
Príspevky fyzickým osobám	66 418,44
Vlastné programy nadácie	52 322,52
Medializácia projektov	83,35
Daň z príjmov	578,09
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k podielovým fondom	476,01
Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, opravy a udržiavanie, odpisy, bankové poplatky,...	84 617,38
Spolu	289 972,11

7. § 35 ods. 2 písm. g)

Zmeny, vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období:

V hodnotenom období sa v nadačnej listine alebo v zložení orgánov nadácie žiadne zmeny nenastali.

8. § 35 ods. 2 písm. h)

Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený.

Správkyňou Stredoeurópskej nadácie je výkonná riaditeľka nadácie, ktorá svoju činnosť vykonáva v zamestnaneckom pomere. Ako zamestnankyňa nadácie poberá mzdu za výkon funkcie výkonnej riaditeľky, a za výkon funkcie správkyne nadácie osobitnú odmenu nepoberá. Rovnako nebol ustanovený ani iný platený orgán nadácie.

9. § 35 ods. 2 písm. i)

Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov.

Okrem povinného nadačného imania nadácia nedisponuje nadačnými fondmi.

10. § 35 ods. 2 písm. j)

Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje.

Bratislava, 25. 05. 2016

Príloha č.1

Stredoeurópska nadácia

Správa nezávislého audítora
a účtovná závierka

za rok, ktorý sa skončil 31. decembra 2015

Obsah

Správa nezávislého audítora

Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2015

Správa nezávislého audítora

Zakladateľom a správnej rade Stredoeurópskej nadácie:

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky Stredoeurópskej nadácie („Nadácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci 31. decembrom 2015 a poznámky.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu Nadácie

Štatutárny orgán Nadácie je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz podľa slovenského zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Nášou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom Nadácie, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2015 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci 31. decembrom 2015 v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve.

19. máj 2016

Bratislava, Slovenská republika

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r. o.
Licencia SKAU č. 96



Zodpovedný audítor:
Ing. Mgr. Peter Špejko, PhD., ACCA
Licencia UDVA č. 994

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 5

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć Đ É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 1 6 6 4 9 7 5	☒ riadna ☒ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 5
IČO	☐ mimoriadna ☐ schválená	do 1 2 2 0 1 5
3 1 7 8 2 8 7 6	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 4
SID SK NACE		do 1 2 2 0 1 4
9 4 . 9 9 . 2		

Priložené súčasti účtovnej závierky	☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)
☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)	
☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)	(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky
S t r e d o e u r ó p s k a n a d á c i a

Sídlo účtovnej jednotky	
Ulica	Číslo
S a s i n k o v a	1 2
PSČ	Obec
8 1 1 0 8	B r a t i s l a v a - S t a r é M e s t o
Číslo telefónu	Číslo faxu
0 2 / 5 7 2 0 4 1 2 2 0 /	
E-mailová adresa	
c e f @ c e f . s k	

Zostavená dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
2 1 . 0 4 . 2 0 1 6			
Schválená dňa:			
. . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001		297364,28	12728,26	284636,02	285112,03
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002					
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003					
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004					
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005					
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006					
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)	008					
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009		28082,05		28082,05	28082,05
Pozemky (031)	010			x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011		28082,05	x	28082,05	28082,05
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012					
Samostatné hnuiteľné veci a súbory hnuiteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013					
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014					
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015					
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016					
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017					
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018					
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020					
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021		269282,23	12728,26	256553,97	257029,98
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022					
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023					
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024					
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025					
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026		269282,23	12728,26	256553,97	257029,98
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027					
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028					

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029	273116,48		273116,48	271596,38
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030				
Materiál (112 + 119) - 191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032				
Výrobky (123 - 194)	033				
Zvieratá (124 - 195)	034				
Tovar (132 + 139) - 196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042				
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043				
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050				
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051	273116,48		273116,48	271596,38
Pokladnica (211 + 213)	052	1047,88	x	1047,88	1067,37
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053	272068,60	x	272068,60	270529,01
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057	355,63		355,63	204,55
1. Náklady budúcich období (381)	058	355,63		355,63	204,55
Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060	570836,39	12728,26	558108,13	556912,96

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	119096,88	107084,98
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	99581,75	99581,75
Základné imanie (411)	063	99581,75	99581,75
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	7503,23	-7505,33
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	12011,90	15008,56
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	54573,29	26128,42
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	3681,05	4409,59
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	3681,05	4409,59
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	1010,22	814,11
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	1010,22	814,11
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddávky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	49882,02	20904,72
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	37632,61	15399,31
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	6499,75	3000,74
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	4430,36	2006,10
Daňové záväzky (341 až 345)	091	1319,30	498,57
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	384437,96	423699,56
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	384437,96	423699,56
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	558108,13	556912,96

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	1198,00		1198,00	1226,91
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04	710,40		710,40	1141,95
512	Cestovné	05	6237,16		6237,16	1072,72
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	45733,08		45733,08	21832,70
521	Mzdové náklady	08	59966,88		59966,88	46443,03
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	21146,94		21146,94	16290,74
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	1590,11		1590,11	270,54
528	Ostatné sociálne náklady	12				909,60
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	62,00		62,00	83,47
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19	0,08		0,08	
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	378,60		378,60	72,45
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32	476,01		476,01	-820,14
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	52980,32		52980,32	19823,48
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	13438,44		13438,44	11964,26
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	85476,00		85476,00	129146,50
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	289394,02		289394,02	249458,21

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	3043,19		3043,19	2628,65
645	Kurzové zisky	54	9008,59		9008,59	9325,39
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				3054,58
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	185995,55		185995,55	88132,84
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	103936,68		103936,68	161826,40
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	301984,01		301984,01	264967,86
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	12589,99		12589,99	15509,65
591	Daň z príjmov	76	578,09		578,09	501,09
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	12011,90		12011,90	15008,56

Čl. I. Všeobecné údaje

- (1) Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:

Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:	JUDr. Oszkár Világi
	JUDr. Erika Csekés
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky	10.11.1994

- (2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárne orgány: (Štatutár, správna rada, predsedníctvo)	JUDr. Erika Csekés	predsedníčka správnej rady
	JUDr. Oszkár Világi	člen správnej rady
	Bruno Marie - Edmond Duthoit	člen správnej rady
	Ing. Szilvia Czuczor	správkyňa nadácie
Dozorný orgán: (Dozorná rada, revízor)	Lýdia Prikerová	revizorka

- (3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavná činnosť:	Hlavným poslaním nadácie je verejnoprospešná činnosť a to formou podpory iných subjektov, fyzických a právnických osôb, a tiež realizovaním vlastných programov v zmysle platnej nadačnej listiny.
Podnikateľská činnosť:	Nadácia podnikateľskú činnosť nevykonáva.

- (4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	3,00	3,00
z toho počet vedúcich zamestnancov	1,00	1,00
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	1,00	

- (5)
- ☐
- Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky:
- ☒
- žiadne

- (6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

ČI. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
☒ ÁNO ☐ NIE
- (2) ☐ Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. ☒ bez zmien

Druh zmeny	Dôvod	Vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia

- (3) ☒ Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na ☐ žiaden

Majetok a záväzky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom	obstarávacia cena
g) dlhodobý finančný majetok	obstarávacia cena
h) zásoby obstarané kúpou	žiaden
i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	žiaden
j) zásoby obstarané iným spôsobom	žiaden
k) pohľadávky	žiaden
l) krátkodobý finančný majetok	menovitá hodnota
m) časové rozlíšenie na strane aktív súvahy	menovitá hodnota
n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o) časové rozlíšenie na strane pasív súvahy	menovitá hodnota
p) deriváty	žiaden
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	žiaden
r) prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu	žiaden

- (4) ☐ Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov. ☒ žiadne

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania [v rokoch]	Sadzby odpisov	Odpisová metóda

- (5) ☒ Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku – účtovná jednotka uplatňuje: ☐ žiaden

Opravné položky	Rezervy
V prípade zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku účtovná jednotka tvorí opravnú položku k tomuto majetku. Výška opravnej položky k 31.12.2015 predstavovala sumu 12 728,26 EUR.	Krátkodobé rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom z roku 2015 sú vo výške 3641,45 EUR. Krátkodobá rezerva na audit účtovnej závierky roku 2015 je vo výške 39,60 EUR.

Čl. III Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) ☒ Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: ☐ žiadne
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniťelné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
presuny							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Oprávky - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samost. hnuteľné veci a súbory hnut. vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obst. dlhodob. hmotného majetku	Poskyt. predd. na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia		28082,05 €									28082,05 €
prírastky		0,00 €									0,00 €
úbytky		0,00 €									0,00 €
presuny		0,00 €									0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

- (2) ☐ Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: ☒ žiaden

Prehľad dlhodobého majetku	Výška majetku

- (3) ☒ Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. ☐ žiaden

Dlhodobý majetok	Spôsob poistenia	Výška poistenia
Umelecké diela - 3 obrazy Andyho Warhola	poistka vydaná UNIQA poisťovňou, a.s.	poistná suma 49 790,88 €

- (4) ☒ Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 4 o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku:

	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					269282,23 €			269282,23 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky								0,00 €
Presuny								0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €

Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					-12252,25 €			-12252,25 €
Prírastky					-476,01 €			-476,01 €
Úbytky					0,00 €			0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-12728,26 €	0,00 €	0,00 €	-12728,26 €
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	257029,98 €	0,00 €	0,00 €	257029,98 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	256553,97 €	0,00 €	0,00 €	256553,97 €

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
		(v %)	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
fond TAM EDPF					36657,32 €	37133,33 €
fond TAM PV2					219896,65 €	219896,65 €

- (5) ☒ Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. ☐ žiaden

Dlhodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania
fond TAM EDPF	12252,25 €	476,01 €	€ 0,00	€ 0,00	€ 12728,26	tvorba opravnej položky
fond TAM PV2	0,00 €				0,00 €	

- (6) ☒ Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	295,88 €	964,97 €
Ceniny	752,00 €	102,40 €
Bežné bankové účty	272068,60 €	270529,01 €
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	273116,48 €	271596,38 €

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0,00 €
Ostatné realizovateľné cenné papiere				0,00 €
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				0,00 €
Krátkodobý finančný majetok spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 3

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

- (7) ☐ Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

- (8) ☐ Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.
☒ bezvýznamné

Významné pohľadávky	Opis	Suma

- (9) ☐ Prehľad opravných položiek k pohládkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohládkam. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohládkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

(10) ☐ Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu		

(11) ☐ Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia nákladov	Opis	Suma
• časové rozlíšenie nákladov		
• príjmy budúcich období		

- (12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to
- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					0,00 €
z toho:					
• nadačné imanie v nadácii	99581,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	99581,75 €
• vklady zakladateľov					0,00 €
• prioritný majetok					0,00 €
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					0,00 €
Fond reprodukcie					0,00 €
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0,00 €		0,00 €		0,00 €
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					0,00 €
Fondy tvorené zo zisku					0,00 €
Ostatné fondy					0,00 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-7505,33 €			15008,56 €	7503,23 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	15008,56 €	12011,90 €		-15008,56 €	12011,90 €
Spolu	107084,98 €	12011,90 €	0,00 €	0,00 €	119096,88 €

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	15008,56 €
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	

Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	15008,56 €
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) ☒ údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy ☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					0,00 €
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					0,00 €
Zákonné rezervy spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv	4409,59 €	3681,05 €	4409,59 €	0,00 €	3681,05 €
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					0,00 €
Ostatné rezervy spolu	4409,59 €	3681,05 €	4409,59 €	0,00 €	3681,05 €
Rezervy spolu	4409,59 €	3681,05 €	4409,59 €	0,00 €	3681,05 €

- b) ☒ údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov, ☐ bezvýznamné

Významné položky ostatných a iných záväzkov	Začiatkový stav	Prírastky	Úbytky	Konečný zostatok
neuhradené granty z predchádzajúcich rokov vrátane roku 2015	11630,00 €	152818,58 €	130248,58 €	34200,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €

- c) ☒ prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, ☐ bezvýznamné

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky do lehoty splatnosti	50892,24 €	21718,83 €
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky spolu	50892,24 €	21718,83 €

- d) ☒ prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy ☐ bezvýznamné
- do jedného roka vrátane,
 - od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - viac ako päť rokov

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	49882,02 €	20904,72 €
Krátkodobé záväzky spolu	49882,02 €	20904,72 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	1010,22 €	814,11 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	1010,22 €	814,11 €
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	50892,24 €	21718,83 €

- e) ☒ prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	814,11 €	758,11 €
Tvorba na ťarchu nákladov	363,39 €	270,65 €
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	167,28 €	214,65 €
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	1010,22 €	814,11 €

- f) ☐ prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia, ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

- g) ☐ prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období, ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období	Opis	Suma

- (15) ☒ Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na ☐ žiadne
- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
 - zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
 - zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru	259322,96 €			259322,96 €
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				0,00 €
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				0,00 €
grantu				0,00 €
podielu zaplatenej dane	97346,92 €	77602,00 €	97346,92 €	77602,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				0,00 €
ostatné	67029,68 €	47513,00 €	67029,68 €	47513,00 €

(16) ☐ Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to ☒ žiadne

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

Suma istiny	Finančný náklad

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

- do jedného roka vrátane,
- od jedného roka do piatich rokov vrátane,
- viac ako päť rokov.

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť

(2) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.
☐ bezvýznamné

Opis významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov	Suma
Spoločnosť Slovnaft a.s.	151000,00 €
Spoločnosť Zväz pre skladovanie zásob, a.s.	4139,26 €
Spoločnosť Slovnaft montáže a opravy a.s.	1713,00 €

- (3) ☒ Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. ☐ žiadne

Prehľad dotácií a grantov	Suma
International Visegrad Fund	5400,00 €
Goethe Institut BA	808,00 €
Úrad vlády	3418,61 €

- (4) ☒ Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných výnosov	Suma
• celková hodnota kurzových ziskov	9008,59 €
• hodnota kurzových ziskov ku dňu účtovnej závierky	9008,59 €
• ostatné	3043,19 €

- (5) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov. ☐ bezvýznamné

Opis významných nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady	Suma
personálne náklady (mzdy a odvody)	81113,82 €
ostatné služby	45733,08 €
spotreba materiálu - kancelárske potreby, drobný majetok a ostatné	1198,00 €
iné ostatné náklady sú tvorené hlavne poistením a bankovými poplatkami	378,60 €

- (6) ☒ Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
poskytnutie grantov iným právnickým a fyzickým osobám	78887,00 €	6589,00 €
úhrada časti administratívnych nákladov spojených s poskytovaním grantov	18460,00 €	
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		77602,00 €

- (7) ☒ Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných nákladov	Suma
• celková hodnota kurzových strát	0,00 €
• hodnota kurzových strát ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

- (8) ☒ V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za ☐ nemá povinnosť

- overenie účtovnej závierky,
- uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
- súvisiace auditorské služby,
- daňové poradenstvo,
- ostatné neauditorské služby.

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	94,80 €
uistovacie auditorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
súvisiace auditorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neauditorské služby	
Spolu	94,80 €

Čl. V
Opis údajov na podsúvahových účtoch

- ☐ Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. ☒ bezvýznamné

Významné položky	Hodnota majetku

Čl. VI
Ďalšie informácie

- (1) ☐ Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
☒ žiadne

Opis iných aktív	Hodnota

- (2) ☐ Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú: ☒ žiadne
a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Opis iných pasív	Hodnota

- (3) ☐ Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to ☒ bezvýznamné
a) povinnosť z devizových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
b) povinnosť z opčných obchodov,
c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
e) iné povinnosti.

Opis významných položiek ostatných finančných povinností	Výška	Spriaznené osoby

- (4) ☐ Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. ☒ žiadne

- (5) ☐ Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. ☒ bezvýznamné
